Aaa 3

Hæc

8.
Dico 2. Concilium Generale legitimum est infallibile in definiendis fidei articulis, & faciendis morum decretis. Pro recta intelligentia assertionis adverte 1. non asserti à nobis, tale Concilium esse infallibile quoad omnia illius verba & facta, aut omnia esse fide Divina creditibilia, sed ea tantum, in quibus est sententia Concilij definitiva. Unde infallibile non est quoad rationes & argumenta, quibus Concilium probat suas definitiones, quia Definitiones non nituntur illis argumentis humanis, sed inspiratione Divina, quæ quidem postular humanos discursus, sed solum ut dispositionem præviam. Item infallibile non est quoad decisiones personam particularē spectantes, aut circa questiones facti, saltem particularis, non habentis necessariam connexionem cum questione juris, aut aliquo fidei articulo aliunde satis revelato; quia error circa personam aut factum particula-re, v. g. hunc hominem esse excommunicatum, aut docuisse heresim &c. non assert grave incommodeum Ecclesie, nec totius Ecclesie interest; quare nec Ecclesia hujusmodi veritatem definire intendit. Adverte 2. tantum eatenus asserti infallibilitatem Concilij in Decretis Morum, quatenus ea, quæ præcipit, certò honesta, & ea, quæ prohibet, certò inhonesta & mala esse necesse est. Seu infallibile tantum est quoad substantiam, ita ut consilere vel precipere malum, & dissuadere vel prohibere bonum nequeat. Siquidem quoad modum & circumstantias errorem contingere non reuignat, v. g. per nimiam multitudinem aut arduitatem Legum, vel

casu, quo propter certas circumstantias in aliquo loco vel tempore &c. leges non sunt utiles Communitatii. Et hinc etiam leges optima possunt iterum abrogari mutatis circumstantijs; sicut abrogata est lex de suffocatis & sanguine non comedendis lata in Concilio Apostolorum Act. 15.

Probatur nunc assertio 1. Tota Ecclesia Christi errare non potest: sed erraret, si Concilium Universale in fidei & morum decretis posset errare; quia Concilium Universale representat totam Ecclesiam; & utique, si Doctores & Pastores in Concilio congregati errare contigeret, fideles & oves omnes errare necesse foret, cum oves teneantur sequi suos Pastores, & fideles suos Praepositos. M. prob. Si posset errare tota Ecclesia, tunc nulla posset elicere fides Divina, & certa, imò nec de ipsa Scriptura existentia, integritate, & sensu, adeoque de nullo prosus articulo fidei haberemus infallibilem certitudinem; unde enim? Atque sic tolleretur ex Mundo omnis fides. Deinde vana & nulla esset promissio Christi, dum dixit: portæ inferi non prævalebunt aduersus Ecclesiam. Mat. 16. Et Paulus falsò Ecclesiam appellasset columnam & firmamentum Veritatis 1. Tim. 2. Confirmatur. Non est major auctoritas in Ecclesia, quam Concilium Generale cum suo Capite unitum: ergo si datur in Ecclesia auctoritas aliqua infallibilis, illa est penes Concilium Generale, quod representativè est tota Ecclesia, si cum Capite sit unitum.

Prob. 2. Concilium Apostolorum Act. 15. propter assistentiam Spiritus S. erat

erat infallibile; quia dixerunt: *visum est Spiritui S. & nobis*: ergo & alia Concilia Generalia erunt infallibilia propter eandem assistentiam Spiritus S. quippe assistentia Spiritus S. non minus est necessaria ceteris Conciliis, ne his errantibus tuta Ecclesia in errorem prolaboratur: nec minus est promissa Apostolorum Successoribus Jo. 16. v. 13. *cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.*

Dico 3. Penes Concilium Generale est etiam suprema potestas ferendi Leges, totum Orbem Christianum obligantes. Probatur penes Ecclesiam est potestas solvendi & ligandi Mat.

16. & 18. *Qui Ecclesiam non audiuit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* rursus Mat. 18. Et Paulus jubet Hebr. 13. *Obedite Præpositis vestris.* &c. Ergo penes fideles est obligatio obediendi, & audiendi Ecclesiam: ergo hoc ipso penes Ecclesiam est potestas obligandi omnes fideles. Atqui Concilium Generale saltem repræsentativè est tota Ecclesia: ergo. Confirmatur. Exigit bonum publicum, ut detur aliqua suprema auctoritas in quacunque republika, habens potestatem ferendi Leges, & obligandi omnes: atqui major auctoritas in Ecclesia non datur, quam Concilij Generalis: ergo.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1. Incertum est, utrum hactenus ullum Concilium fuerit legitimum: ergo. A. prob. 1. Incertum est, an illi, qui convenerunt, Episcopi fuerint veri Episcopi, scilicet vere baptizati, legitime ordinati &c. atque nisi veri Episcopi convenient, Concilium non est legitimum: ergo. Idem argumentum pugnat contra Papam, Concilio præsidentem. 2. Incertum est, utrum congregati Episcopi quæstiones decidendas ritè examinaverint, sententiam liberè & sine vi dixerint &c. 3. Aliunde non constat, aliqua Concilia hactenus fuisse legitima, quam ex Historijs Hu-mariis, & communī fama: sed ab ipsis postumus falli: ergo.

R. N. A. Ad probationem 1. & 2. dico, saltem sub disjunctione certum

18-

repugnat. Ad 3. illis, qui vivunt, quando celebratur Concilium, potest ejus legitimitas constare evidenter, saltem evidētia morali: posteris vero constar ex traditione, historijs, & fama communi, quae patiunt evidentem credibilitatem, & fundare possunt fidem certissimam (saltem quoad dogmata fidei & morum decreta in Concilio facta) nam historie, & fama, ac similia credibilitatis motiva, huc apparent esse præcisæ humana, tamen assūmuntur à Deo, & fiunt ipsa locutio Divina passiva partialis, vel saltem applicant certissimè Veracitatem Divinam. Si post habitum Concilium definitur, hoc vel illud Concilium fuisse legitimè celebratum, tum accedit specialis certitudo Metaphysica quoad nos.

Dein adverto, à Calvinistis & Lutheranis non posse in dubium vocari omnia Concilia, si velint insister Majorum suorum vestigijs; siquidem hi prima & antiqua Concilia, nominatim Nicenum I. Constantopolitanum I. Ephesinum I. & Chalcedonense, ac eorum decreta admittunt & amplectuntur, ut passim in ipsorum libris videre est, imo & Symbolis: Confessio Calvinistarum Gallica facta à Beza, in Latium fideliter versa à Francisco Feuardentio Ord. Minot. Reg. Observ. art. 6. sic dicit: *admittimus, quod determinatum fuit per Antiqua Concilia, & detestamus omnes sectas & heres, quæ rejecta fuerunt per sanctos Doctores, ut per sanctum Hilarium, sanctum Athanasium, sanctum Ambrosium, sanctum Cyrillum, Calvinus & Beza nominatim admittere scribuntur*

Nicenum, Constantopolitanum, Ephesinum, Chalcedonense. Confessio Augustana Lutheranorum citat ipsum Concilium Nicenum, & varias hereses damnatas rejicit, ab antiquis Conciliis, præsertim citatis quatuor, damnatas & rejectas, quas ex nullo alio capite poruit cognoscere certò ac infallibiliter, nisi ex auctoritate antiquorum Conciliorum; consequenter debet his Conciliis infallibilem auctoritatem adstruere, cum eorum amplectatur doctrinam tanquam doctrinam fidei. *Conciliis primis subscribimus manu & corde*, ait Hottinger in *Biblischer Prod deß Bütgerischen Catechisini p. 1. c. 3.* mihi fol. 137. Conipirant plerique omnes, cum ferè omnes fateantur, saltem per aliquot Sæcula puritatem orthodoxæ doctrinæ in rebus fidei perfidiæ in Ecclesiæ Romana: quamquam minime convenient de tempore, quo illa puritas doctrinæ desierit. Nam Bullingerus aduersus Brenz. c. 7. p. 1. desijst putat primum post 6. vel plura sæcula, Bentingerus Opific. de Sect. p. 27. Ital. vers. post quatuor sæcula, Hottingerius in ep. dedic. Operis der Begegnungen dicti post tria &c. &c.

Opponunt Lutherani contra recentiora Concilia, præsertim contra Tridentinum, & has conditions ad legitimum Concilium requirunt. 1. Si ex sola Scriptura, & non ex Traditionibus seferunt sententia. 2. Si decisio fiat non secundum pluralitatem suffragiorum, sed secundum Regulam Verbi Divini. 3. Si Papa prius absolverit omnes Prelatos juramento fidelitatis. 4. Si Papa neque judicet, neque præsit in Concilio.

Concilio, quia est altera pars. R. has conditions esse propterea ineptas, ini-
quas, nec in Scriptura Sacra nec in fana-
ratione fundatas. Repugnant præterea
antiquæ præxi Ecclesiæ, & Conciliis,
quaæ ab ipsis Adversariis habentur pro
legitimis. Concilia enim prima non
ex sola Scriptura tulere sententiam v. g.
baptizatos ab hereticis non esse rebapti-
zandos, baptizandos esse parvulos,
Deum esse trinum in Personis, in Chri-
sto duas Naturas, non vero duas
reperiæ Personas &c. quaæ in Scripturis
vel non sunt comprehensa, vel saltem
claræ non definita. Dein in Conciliis
non deciduntur ea, quaæ in Scripturis
jam claræ sunt comprehensa, sed quaæ in
ijs sunt dubia, vel omnino non com-
prehensa; quomodo ergo ex solis
Scripturis ferenda erit sententia? Adde,
quod de ipsa Scriptura non satis conset,
nisi ex Traditionibus, & quod Traditiones
recipiendas esse definitiverit

Concilium Nicænum II. Prima igitur
conditio propterea inepta est, imò &
altera; nam ex pluralitate suffragiorum
destini debet, quid Verbo Divino
(scripto vel non scripto) conforme sit,
quid disiforme: & id in antiquis Conciliis
semper observatum est, & pronuntia-
tum secundum pluralitatem suffragiorum.
Tertia manifestè est iniqua; cu-
m Papa sit legitimus Superior, cui
Jure Divino, Naturali, & Humano
inferiores tam diu debent obedientiam,
quam diu legitimè non deponitur.
Quare pariter est contra Jus Papæ, qui
est Pater Patrum, & Jure Divino su-
perius Judex; item est contra praxim
antiquorum Conciliorum omnium.

R. P. Pichler Theol. Polemista,

Neque Rex in Politicis allo modo arceri
potest à judicando & præsidendo Comi-
tijs, quamdiu est Rex, licet tantum Jure
Humano habeat Regiam potestatem.
Multò minus arceri poterit summus
Pontifex, qui supremam potestatem
habet Jure Divino, & immediatè à
Christo.

Ob. 2. Si Concilia Generalia non 11.
sunt legitima, nisi accedat consensus
Papæ, vel præsidentis, vel saltem postea
approbatib; tunc solus Papa potest
refragari judiciis omnium aliorum E-
piscoporum, & ipse contra omnes a-
liquid definire: sed hoc dici non po-
test, quia arroganter suum judicium
anteponeret tot sapientissimorum viro-
rum communi sensui, & ipse temerè
definiret: temerè autem definitiæ uti-
que non habet assentiam Divinam:
ergo non requiritur consensus Papæ
vel præsidentis vel saltem approbatib;
Concilium, ejusque Decrera.

R. iterum cum disjunctio, vel
Divinam Providentiam nunquam posse
permitttere, ut Pontifex aduersetur
omnibus in Concilio congregatis, &
contra omnes intendat aliquid definire:
vel si hoc permitteret, debere Ponti-
ficem ita dirigere, ut saltem privatim
consuleret multis viros sapientes, im-
plorato etiam Divini spiritus afflatus si e-
nim hæc præstaret privatim, non proce-
deret temerè vel, si etiæ permitteret sine
ejusmodi consultatione privata eum a-
liquid definire contra omnes, tunc
quæro: vel certò constaret Ecclesiæ,
Papam non temerè procedere, vel non
constaret; si certò constaret, Papæ
sententia esset nullius roboris, cum

Bbb

ca-

temerè (& quidem notoriè) definiti nec Deus afflstat, nec Ecclesia ei parere teneatur: si verò non constaret, tunc tencetur Deus in ejusmodi circumstantijs (qua quidem nunquam factæ sunt, nec sient, imò probabilitè repugnant) suā assentia reddere infallibilem in nostra sententia, qui defendimus, Papam esse supra Concilium. In contraria autem sententia Deus tenetur infallibilis reddere ceteros Patres in Concilio congregatos. Notetur bene hæc responso, qua dicimus, Deum vel non posse permettere, ut Pontifex temerè, contra omnes Concilij Patres, & sine prævia saltem privata deliberatione aliquid definit: vel, si possit hoc permettere, debere ei ita affltere etiam temerè definiti, ut non erreret: vel saltem debere manifistare, quid Pontifex temerè procedat; siquidem hæc responso viam occludit excipiendi contra Pontificum & Conciliorum definitiones co prætextu, quid non certò constet, an factæ sint modo debito, an verò temerè & inconsulto. Atque sub hac disjunctione præpositio est certissima.

II. 2. Ob. 3.. Si Concilia Generalia, cum Capite unita, sunt infallibilia, tunc possunt facere novos fidei articulos: sed hoc est nimium; quia possent multiplicate articulos fidei ad libitum: ergo, R. T. A. N. Mi. Quia Spiritus S. non minus est infallibilis afflendo Concilijs & Pape, quam afflendo Iis, qui scripsierunt sacra Biblia, scilicet Prophetis & Apostolis. Nec propterea in eorum potestate est temerè & prolibi-
cuudere novos articulos, sed solum

quando oritur dubium & controversia, gravisque causa exigit. Ceterum dixi transcat Ma. Aliqui enim non improbabiliter dicunt, per Concilia & Papam non tam revelati novos articulos fidei, quā proponi & declarari jam revelatos generalius, & in Scripturis arque Traditionibus antea latentes. Id verum est, Ecclesiam nunc non amplius regi novis revelationibus quoad substantiam præcipiorum fidei articulorum.

Ob. 4. Ab actu ad potentiam est bona argumentatio: sed actu iam erat multa Concilia, etiam cum Pontifice conjuncta: ergo. Mi. prob. ab inductione. R. N. m. & quia nullum exemplum adducitur, etiam tantum generaliter respondeo, & novem puncta bene notanda adduco, ex quibus semper unum vel alterum quadrabit ad objections, quibus errasse Concilia contendit, facile dissolvendas. Igitur 1. vel Concilia, que allegantur & dicuntur errasse, non sunt Generalia. 2. vel si Generalia, non fuerant legitima, aut approbata. 3. vel approbata quidem, sed solum ex parte, & non secundum ea, in quibus est error. 4. vel quod adducitur, non est sententia Concilij, sed tantum alicuius Patris, que refertur in Concilio. 5. vel sunt argumenta tantum & probationes præviae. 6. vel tantum est quæstio facti, non Juris, & quidem facti particularis nullam habentis connexionem cum articulis fidei & quæstione Juris. 7. vel tantum est error in decretis morum quoad circumstantias loci, temporis, personarum &c. Atque iu his posse

cop.

contingere errorem , non negamus , quia contingit sine prejudicio infallibilitatis Ecclesiae circa *res fidei & morum*. An vero haec tenus in uno vel altero ex dictis contigerit error , praescindimus , cum examinare non permittat praefixa nobis brevitas . 8. vel verba Concilij à perveris malevolè trahuntur in alienum sensum . 9. vel denique omnino depravantur , aut perpetam citantur , ut sit ab hereticis , qui sine fraude & mendacijs rem suam tueri nequeunt. Atque ex his novem propositionum fontibus semper unus aut alter quadribit ad solvendas objectiones . Adde , quod contra hereticos , aliunde quam ex Scriptura contra nos argumenta potentes , excipere possimus : nihil enim iuxta ipsos firmum est , nisi SS. Litteris expressum , aut inde claram deductum.

§. II.

An Papa sit supra Concilium ?

Sciendum 1. Statum questionis versari in hoc : utrum Papa *solum* (sine Concilio sumptus) sit majoris auctoritatis , potestatis , & infallibilitatis , quam sit Concilium *solum* (sine Papa presidente , vel consentiente , spectatum) ita ut penes Papam sit dirigere , corriger , approbare , vel reprobare Concilium & ejus acta ; an vicissim penes Concilium (cum Capite non unitum) sit judicare , corriger , &c , si videatur , etiam punire & deponere Papam . Nam Concilium , cum Papa conjunctum , esse maius quid extensivè , nemo negat . 2. Sermonem esse de Papa certo , & non notoriè heretico ; si enim Papa esset dubius , aut notoriè & contumaciter hereticus , eum à Concilio judicari , & etiam ministerialiter deponi posse , nemo inficias ibit , cum Ecclesia vel maximè intersit , sibi posse providere de Capite certo , indubitate , & legitimo . 3. Quamvis hæc quæstio non solum cum hereticis , sed etiam cum

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Bbb 2

non

non collectum sumptorum; quæ omnia ab hæreticis negantur. Vane igitur triumphant, quasi secum sentirent Catholicæ. Nequedicaut, Catholicos non esse unanimes in rebus fidei: quia Papam esse supra Concilium nondum est clare & expressis verbis ab Ecclesia definitum pro articulo fidei. Quamquam mihi videatur probabilius esse, immo moraliter certum, quod hæc veritas sit satis revelata, & definita. Unde

15. Dico. Papa est supra Concilium, juxta sensum antea explicatum. Prob. 1. ex Scriptura. Petrus (consequenter & Papa, ejus Successor) fuit a Christo constitutus Pastor omnium fidelium, adeo ut, quisquis vult esse ovis Christi, Petro & eis Successori Papæ subjectus sit velut Pastori Supremo: atqui omnes fideles, etiam Episcopi, sunt oves Christi, & quidem etiam tunc, quando sunt congregati in Concilio: ergo etiam Episcopi in Concilio congregati sunt subjecti Papæ: ergo Papa est supra Concilium. M. constat ex Jo. c. 21. ubi ad solum Petrum, presentibus licet alijs Apostolis, dixit Christus: *pascere oves meas*, sine ulla exceptione & restrictione. Simile quid dixit idem Christus ad solum Petrum Luc. 22. *confirma fratres tuos*. Item Mar. 16. *super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam*. *Tibi dabo claves Regni Cælorum*. Hac ad solum Petrum (non ad Apostolos, etiam in Concilio congregatos, praesertim excluso Petro) dicta de solo Petro intelligi debent.

16. Prob. 2. ex ipsis Concilijs. Conc. Nicenam I. Can. 39. ait: *Qui tenet*

Sedem Roma, Caput est, & princeps omnium Patriarcharum, quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes Principes Christianos, & omnes populos eorum, ut qui sit Vicarius Christi super cunctos populos, & cunctum Ecclesiam Christianam, & quicunque contradixerit, a Synodo excommunicatur. Chalcedonense to. 2. Conc. p. 139. edit. Colon. ad Leonem Papam sic scripsit: quibus (Concilij Patribus) inquit in Caput pateras. Florentium Sess. ult. in litteris Unionis sic dicit: Item diffinimus, sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in Universum Orbem tenere Primum, esse Successorem B. Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, rotiusque Ecclesia Caput -- & ipsi B. Petro pastorandi, regendi, & gubernandi Universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse. Lateranense, cui ipse Rex Christianissimus te mbarsum sancte promisit, sub Leone X. sess. 11. docet, Papa auctoritatem Concilio præcellere, & auctoritatem super omnia Concilia habere; idque exemplis Antiquorum Conciliorum probat Ita Conc. Oecumenica. Audiatur etiam unum vel alterum Particulare. Romanum sub Sylvestro, ut & Romanum sub Leone III. & aliud Romanum sub Symmacho, item Sinuclianum dicunt, Papam nullius iudicio esse subiectum exira casum heresis, judicare omnes, ipsum veri à nemine, ne quidem à toto Clero judicari posse. Agmen claudat Constantinopolitanum IV. quod

quod fuit Oecumenicum. Istud
ean. 13. aperte afferit, ne quidem à Con-
cilio Generali posse in Romanū Episcopum
sententiam dicit. Quid ad hæc Adver-
sarij Catholici t si hæresim effugerint,
saltē temeritatē non effugient.
Notentur verba, quibus Papa dicitur
*Vicarius Christi, Successor Petri cum
plenitudine potestatis, Caput super om-
nū Patriarchas & Principes & populos
Christianos, & Universalem Ecclesiam
&c.* Ubi hæc & similia dicuntur de
Concilio, Papæ non unito? Aut si
Concilium sine Papa velint Adversarij
facere Christi Vicarium, Caput Ecclesie
&c. duo erunt æqualis potestatis Vicarij
Christi, duo Capita Ecclesie, & sic Ec-
clesia biceps.

17. Prob. 3. ex ratione. Ecclesia Uni-
versalis etiam in Concilio congregata

est unum Corpus visibile: ergo debet
habere Caput visibile: sed aliud visibile
Caput Ecclesie, etiam in Concilio
congregata, non potest assignari, nisi
Papa: ergo. Confirmatur. Papa non
accipit sicut potestatem ab Ecclesia, vel
à Concilio, sed à Christo: ergo Papa
non dependet à Concilio, neque subja-
cit Decretis Concilij Generalis, saltē
quoad vim coactivam, immo &
quoad vim direclivam, quamvis valde
deceat, ut salubriter decreta observet
etiam Prima Sedes. Unde paritas non
est cum Rege, & Generali Preposito
alijus Ordinis Religiosi, qui subja-
cent Comitijs Generalibus; quia Rex à
Regno, talis Superior ab Ordine Reli-
gio habet suam potestatem, non
immediate à Christo, sicut Papa.

Solvuntur Objectiones.

18. Ob. 1. ex Scriptura. Mat. 18. uni-
versaliter dicitur: qui Ecclesiam non
audierit, sit tibi sicut Etheicus & Publi-
canus: ergo omnes, etiam Papa, subja-
cti judicio Ecclesie. 2. In illis textis
bus, quos adduximus pro nostra sen-
tentia, nomine Petri intelligitur tota
Ecclesia, & illa verba dicebantur Petro ut
repräsentanti Ecclesiam: ergo. R. ad
1. Concilium sine Papa non est Eccle-
sia, nec repräsentativè: ergo Eccle-
sia, quæ audiri debet, sunt Præsules
cum Papa, seu Concilium Papæ uni-
tum. Dein ibi nomine Ecclesia non
intelligitur Generale Concilium, ut
patet ex contextu, sed pastores particu-
larium Ecclesiarum. Ad 2. N. A. si

enim id verum esset, sensus verborum
Christi esset aperte nugatorius, scilicet
iste: Tu Ecclesia pascere Ecclesiam meam:
fundabo Ecclesiam super Ecclesiam &c.
quid enim est Petrus, ut Ecclesiam
repräsentans, alius quām Ecclesia re-
präsentata in Petro?

Ob. 2. ex Concilijs. Conc. Pisanum
anno 1409. depositum duos Pontifices
Benedictum XIII. & Gregorium XII.
de Papatu contendentes: ergo exercuit
jurisdictionem in Pontifices. 2. Conc.
Constantiense Sess. 4. & 5. dixit, *Concili-
um Generale immediate à Christo
habere suam potestatem, cui quilibet
etiam Dignitatis Papalis, obedire
tenetur in his, quæ pertinent ad fidem*

Bbb 3

extirpationem ditti schismatis (de tribus Pontificibus pro Papatu contendentibus) & ad reformationem Ecclesiae in Capite & membris; ergo penes Concilium Generale est potestas reformati non tantum membra, sed etiam Caput Ecclesiae. 3. Concilium Basileense omnino definivit Sess. 2. *Pontificem subjacere Concilio*, & postea auctoritatib[us] Eugenium IV. Pontificem citavit, suspendit, depositus: ergo.

R. ad 1. de Concilio Pisanio apud plerosque Auctores Catholicos esse dubium, an fuerit legitimum, & depositionem Pontificum, ab ipso attentatam, non multum suisse curatam, patet inde, quia memorati duo Pontifices postea adhuc permanerunt probabiles Pontifices, & ut tales non modò multi fideles, sed & Concilium Constantiense agnoscit. Deinde non negamus, in Pontifices solum *probabiles* & *dubios* posse sententiam ferri à Concilio. Ad 2. Conc. Constantiensi pariter res erat tantum de Pontificibus *dubiosis*, vel *schismaticis*. vel *hæreseos accusatis*, cuiusmodi erant illius temporis tres Pontifices pro Papatu litigantes; cum sua decreta de Superioritate Concilij supra Papam expresse restringet ad casum presentis tum *schismatis*. Adeo, quod Sessiones 4. & 5. ubi tam ampla potestas tribuitur Concilio, non sunt approbatæ; nam Martinus V. qui approbavit Concilium Constantiense sess. ultima, tantummodo approbavit *qua in materia fidei statuta erant*: & conciliariter. Atque Concilium esse supra Papam nec est materia fidei; alioquin totus serè Orbis Catholicus, ex-

ceptis paucis Gallis, esset hæreticus: neque id *conciliariter* est decisum, ut luculentè ostendit P. Leytan discept. 5. l. 2. & alij: nec universaliter, sed tumultuatiè, & solum à quibusdam schismatis, repugnante majori & seniori Patrum parte, & nondum constituto Capite. Quam verò nobis potius, quam Adversarijs faveat Concilium Constantiense, cui serè omnia tribuunt, colligere licet ex Martini V. Bulla Approbationis, in sess. 45. & ult. ubi pronuntiat aperte, Papam canonice electum supremam in Ecclesia Dei habere potestatem. Ad 3. Concilium Basileense, quamvis legitimè inchoarum sit, tamen brevi desit in *Concilium ab aliis schismaticum*, satanicum, furiosum, vesanum &c. ut illud appellant sancti Antoninus, Bernardinus, & alij, qui eo tempore vixerunt. Et quando habita est Sessione 2. Pontifici tam injuria, jam fuerat solutum, & translatum Ferraram, ac inde Florentiam, ubi ipsèmet Pontifex Eugenius praefidebat. Quæ post hanc Sessionem 2. acta sunt, vel sunt acta post discessum Legatorum Papæ, vel ab his ex proprio sensu sine instrutione & ratificatione Papæ, adeoque invalidè, præsertim dum constituerunt Antipapam Felicem V. Nicolaus V. quidem ad cavenda nova dissidia postmodum confirmavit, & ratas habuit Beneficiorum collationes, provisiones, & privilegia, à Concilabulo Basileensi & Felice V. Pseudo-Papa prius invalidè concessa, sed quoad carera neutiquam approbavit Concilij acta. Vide tom. 4. Concilij edit. Colon. p. 97. Item revocavit censuras & penas, ab Eugenio inflictas Basili-

Basileensibus ; quia & isti posuerunt contumaciam , suis decretis contra Autoritatem Pontificiam abrogatis.

20. Dices. Ex Historia Ecclesiastica patet , jam s̄p̄ius sūisse appellatum à Papa ad futurum Concilium. Sic à Bonifacio VIII. appellavit Philippus Pulcher Rex Gallie , ab Innocentio IV. Legatus Friderici II. Imperatoris &c. Ergo agnitus est , Concilium esse supra Papam ; quia appellatio fit à Jūdice inferiore ad superiorē. R. Fuit quidem aliquoties appellatum , sed male , iūste , & de facto , non de jure ; omnesque appellations hujusmodi sub pena Excommunicationis prohibuerent Calixtus III. Pius II. Sixtus IV. & recte quidem. Vel enim appellatio fieret à Papa ad Concilium Papæ unitum , vel non unitum ? si posterius ; tunc appellatio fieret ad Concilium illegitimum , & ad Judicem nullibi & nunquam futurum. Si prius ; tunc fieret appellatio à Papa ad Papam , & ad talēm Judicem , qui nunc non est , & probabilissimè nunquam erit , quamdiu vivunt Partes litigantes ; cūm Concilium Generale rarissimè & non nisi cum summis difficultatibus cogi possit. Quod nihil est aliud , quam perdite cause moram & asylum querere , eludere sententias , & lites reddere immortales. Adde , quod ejusmodi Appellantibus facile postmodum foret etiam contra Concilium excipere , dicens , illud non esse legitimum , liberum , à Spiritu S. directum. Ita Iulianus primò appellavit à Caetano Cardinali ad Papam , dein à Papa male informato ad Papam melius informa-

tum , tum à Papa ad Concilium , & ubi vidit coactum Concilium , à Concilio ad Scripturam S. ab hac ad instinctum internum & sensum proprium , adeoque ad se ipsum. Sic nempe se ipsos denique constituunt Judices ejusmodi appellantes , sed tam ineptè , quā inīque. Responderi forte posset 2. appellations Catholicorum à Papa ad futurum Concilium olim factas esse , non tanquam ad majus Tribunal , quia factae erant ad Concilium Papæ unitum , & ejus auctoritate fultum , sed ad melius pleniusque informandum Papam per Concilium Universale , quod insinuari videret in ipsa forma appellandi , quæ apud Philippum Pulchrum fuit hujusmodi : *a Sanctissimo Domino nostro N. minus debito consulto ad se ipsum melius consulendum &c. appellamus.*

Ob. 3. ex ratione. Papa est pars 2. Ecclesia : ergo est minor quā tota Ecclesia in Concilio congregata. 2. Papa est filius Ecclesie , & Ecclesia est Mater . Filius autem est minor Mater. 3. Episcopi in Concilio ferunt sententiam auctoritatē Divina : ergo sūnt Papa sunt infallibilis. 4. Potentia aegendi principalis est in toto , quā in parte : Sed Ecclesia est aliquid totum , & Papa est pars : ergo. 5. Ecclesia elegit Papam , & Christus dirigit Ecclesiam , etiam mortuo Papa & Sede vacante : ergo Papa accipit suam potestatem ab Ecclesia , & penes Ecclesiam est summa auctoritas , etiam Papæ non unitam.

R. ad 1. Transf. A. N. C. vel D. est minor extensivè , hoc est , in Concilio

sunt

sunt plures homines , nempe præter Caput etiam membra. C. Cons. intensive , hoc est , minor auctoritate , potestate , & infallibilitate , præsertim respectu Concilij sine Papa sumpti . N. C. nam in Papa residet tota potestas Christi Vicaria . Ad 1. D. M. Papa , ut est persona privata , est filius Ecclesie . C. M. prout Pontifex , N. quia Pontifex est Papa seu Pater Ecclesie . Ad 3. Dist. Ant. dicunt sententiam auctoritate Divina absolute N. A. conditionate , si nempe conspirent cum Christi Vicario . Transeat dubium enim adhuc est , utrum potestate immediate accepta à Christo , an verò potestate à summo Pontifice immediate sibi communicata , adeoque solum mediately accepted à Christo . Deinde sit , quod auctoritate Divina dicant sententiam , quando sunt uniti Papæ id tamen veru non est ; quando Concilium est sine Capite . Ad 4. hoc verum est de toto Naturali & Physico , in quo virtus agendi procedit ab intrinseco , hoc est , ab essentia ; at in toto Morali & Supernaturali , in quo virtus agendi procedit ab extrinseco , id verum non est . Ecclesia est totum Morale & Supernaturale , habens suam potestatem à Christo , & quidem soli Capiti immediate & principaliter communicatam . Ad 5. Quamvis Ecclesia habeat potestatem eligendi Papam , tamen ipsa non tribuit ipsi jurisdictionem Christi vicariam , sicut Canonicis diligentes Episcopum non tribuunt ipsi potestatem & Ordinem Episcopalem , utpote quibus ipsimet carent . Mortuo Papa in Ecclesia non datur potestas Christi vicaria formaliter , sed tantum

radicaliter , hoc est , catenus , quatenus Ecclesia potest eligere novum Pontificem , cui deinde a Christo conferatur summa potestas , ut vel solus vel cum Concilio controversias possit decidere .

Dices . Si tota potestas Christi vi- 21, caria est penes solum Pontificem , tunc frustra convocata sunt haec tenus tota Concilia tantis expensis , tantoque molimine : sed hoc dici non potest : ergo . 2. Est juris Naturalis , ut subditi possint se liberare à malo Principe : ergo & membra Ecclesie habebunt potestatem deponendi & coercendi Papam facinorosum , Ecclesia noxiū &c. ferè sicut possint depōnere Papam hæreticū . R. ad 1. N. M. quamvis non fuerit absolute necessarium congregare Concilia , tamen fuit ad melius esse ; quia Concilia profunū ad hoc 1. ut magis convincantur protervi , & nullus omnino locus excipiendi ipsis relinquatur , præsertim quādiu toleratur sententia , docens , Concilium esse supra Papam Dico , tolēratur ; nam ista sententia præcisè toleratur ut non hæretica ; nullam verò habet probabilitatem , utpote fundamentis contrarijs enervatam . Quo casu nec Autores , licet plures essent , ipsis aliquam probabilitatem conciliant ; nam præsumptio cedit veritati . 2. Ut dogmata in Conciliis definita magis innoteſcant per totum Orbem , & facilior suaviorque sit executio eaurum regum , qua decernuntur prætentibus & conscientibus totius Mundi Prelatis , qui commode vocari & adesse possint . 3. ut decretis fidei & morum hoc modo accedat major auctoritas Humana , cō quod

quod humanitus non facilè contingat, ut tot viri sapientissimi & probatissimi fallantur, & iniqua præcipiant. Ad 2. Dist. Ant. ut subdit, qui suo Principi contulerunt jurisdictionem in se, possint se ab illo liberare, si malus sit. C. Ant. qui ipsi non contulerunt jurisdictionem. N. Ant. Ecclesia non confert Papæ jurisdictionem suam. Quid ergo superest Ecclesia, si criminatum nanciscatur Pontificem? R. debet confugere ad preces & opera sancta, ut DEUS pro sua Providentia & Clementia suc-

currat. Dein potest à Concilio, vel alijs, modestè admoneri, rogari, fraternè corripi, & si Ecclesiæ damnosus sit, etiam coerceri jure defensionis: immo si vi, aut injustis legibus, aut alio modo niteretur nocere Ecclesiæ, posset etiam tanquam injustus invasor armis repelliri, & ipsi resistere naturali justæ defensionis, cum moderamine tamen inculpatæ tutele, quia tali casu non potest statim Papalis, sed injustæ invasioni resistenter.

ARTICULUS III.

An Papa, etiam extra Concilium Generale, sit legitimus Controversiarum fidei Judex?

SUMMARIUM.

1. Certum est, dari debere in Ecclesia Judicem Controversiarum fidei.
2. Qui sit infallibilis, & summa potestate prædictus.
3. Papa considerari potest & debet ut homo privatus, & ut Rektor Ecclesie, seu ex Cathedra loquens, quid hoc sit.
4. Papa ex Cathedra loquens (etiam extra Concilium) ferre potest leges totam Ecclesiam obligantes.
5. Et infallibilis decisiones facere circa res fidei.
6. Quod ostenditur ex Scriptura.
7. Ex Traditione.
8. Erratione.
9. Nec opus habet consensu Ecclesie.
10. An Papa sit infallibilis speciatim
R. P. Pickler Theol. Polemica.
- in approbadis Religiosis Ordinibus, canonizandis Sanctis, censurandis propositionibus.
11. Et quam certa haec sint.
12. Papa etiam extra Concilium est legitimus Judex Controversiarum in rebus fidei & morum.
13. 14. 15. Quid opponatur Pontificis potestate ad ferendas leges universales & in conscientia obligantes.
16. Quid opponatur ejus infallibilitati in definendis articulis fidei, ex ratione.
17. Quid ex paritate cum alijs vitijs in qua cadere potest Papa.
18. Quid ex Scriptura.
19. Quid ex rebus gestis Pontificum.
- Gcc 21. Quid

20. Quid ex Jure Canonico.

21. Quid ex contradictionibus appa-
renribus Pontificum.22. Quid ex actis circa Formosum
Papam.

Sciendum 1. Extra dubium apud omnes recte sentientes esse 1. Quod in Ecclesia debeat datur aliquis fidei controversiarum Judex, & quidem universalis, summa potestate instrutus, infallibilis, & clare ac ita ferens sententiam, ut a Partibus litigantibus percipi, & scripsi possit, penes quam sit victoria. Si enim defuerit talis Judex, controversiae fidei erunt immortales, in Ecclesia nihil erit certum & indubitatum, sed mera confusio, mera incertitudo, atque nulla fides Divina. 2. Quod ejusmodi Judex non sit s. Scriptura, utope de cuius existentia, integritate, puritate, ac praecipue sensu praecipuis est. Multo minus spiritus internus, utope incertus, in diversis hominibus diversus, & monopolium omnium errorum; ut de Scriptura tractantes ostendimus. 3. Quod Papa una cum Concilio Generali faltem sit iste Judex legitimus, memoratis dotibus instructus, patet ex dictis, cum major auctoritas in Ecclesia excogitari non possit, quam Papa cum Concilio. Quæstio nunc est, ex priore orta, utrum Papa solus, & extra Concilium Generale, sit legitimus controversiarum fidei Judex.

Sciendum 2. Præcipue has duas do-
tes requiri in legitimo controversiarum
Judice, potestatem supremam, & in-
fallibilitatem. Nisi enim summa po-
testate praeditus sit, facile ejus auctori-
tas spernitur, nec leges ferre, carum-

que obseruantiam urgere efficaciter
potest: nisi infallibilitate instrutus
sit, tuto & indubitate ei credi non po-
tent: in rebus autem fidei vel maxime
requiritur summa certitudo, & summa
firmitas in credente. Loquimur autem
potissimum de Potestate Jurisdictionis,
& quidem Ecclesiasticae externæ. Cir-
ca quam, ut & vel maximè circa infalli-
bilitatem Pontificis

Sciendum 3. Papam dupliciter con-
siderari. 1. ut est persona & Doctor
privatus. 2. ut est persona & Doctor
publicus, & Rector Ecclesie, sive ut
aliquid ab omnibus credendum vel fa-
ciendum authoritative proponens, de-
finiens, seu ex Cathedra loquens, ut
vocamus. Porro ad hoc, ut Pontifex
censeatur loqui ex Cathedra, ex com-
muni sensu Doctorum requiruntur haec
tria. 1. ut intendat aliquid definire vel
præcipere pro tota Ecclesia. 2. ut ni-
hil intendat definire contra aliquem
fidei articulum jam antecedenter defin-
itum & factum revelatum. 3. ut non
procedat temere, sed rem prius diligen-
ter discutiat, consultis etiam hominibus
doctis, & implorato auxilio ac directio-
ne Divina. Notandum tamen hic est,
quod semper, quotiescumque Papa ali-
quid definire formaliter intendit ut
Caput pro tota Ecclesia, presumi debe-
at, illum adhibuisse debitam diligentiam,
& nihil hereticum definire; nisi
certo & evidenter constaret contrarium.
Alias enim impijs & pertinacibus semper
super

superesset effugium , & via eludendi definitions Pontificias. Neque ad subditos spectat examinare actiones Superioris , multo minus Vicarij Christi.

Dico 1. Papa , etiam extra Concilium Generale , haber supremam potestatem obligandi totam Ecclesiam per Leges à se latae . Probatum 1. Christus promittens Petro claves Regni Cœlorum ad eum solum dixit in singulari : quod-
eunque ligavari super terram &c. Mat. 16. Arqui ligare juxta Scripturam significat etiam leges ferre , & obligare: uti Mat. 23. Ergo Petrus accepit indefinitam potestatem ferendi leges & obligandi totam Ecclesiam , & quidem solus sine Concilio. Quod autem datum est Petro , datum intelligitur etiam Successoribus ejus , qui sunt Romani Pontifices . Prob. 2. In Antiqua Lege solus Sacerdos seu Pontifex Maximus habebat potestatem obligandi omnes Israélitas : sed Caput Ecclesia non debet esse minoris auctoritatis , quam Caput Synagoge: ergo. M. constat ex Deuteron. c. 17. ubi sic dicitur : qui superbieris nolens obediere Sacerdotis imperio , qui eo tempore ministrat Domino DEO tuo , & decreto Iudicis , morietur homo ille . Prob. 3. Ille potest ferre leges pro tota Ecclesia , qui est legitimus Superior , & Rector totius Ecclesie : sed Papa , etiam extra Concilium , est legitimus Superior & Rector totius Ecclesie ; quia est Christi Vicarius , omnes omnino oves sine illa exceptione sibi habens commissas ab ipso Christo : ergo. Prob. 4. bonum Ecclesia exigit , ut semper possint salutares leges condi totam Ecclesiam obli-

gantes: sed Concilium Generale non semper potuit , nec deinceps semper poterit convocari: ergo penes alium debet esse ista potestas; utique penes Papam . Confirmatur ex SS. PP. ex quibus S. Ign. ep. ad Trall. ait: qui igitur iis (Romani Pontificibus) non obedit , Atheus profsus , & impius est , & Christum contemnit , & constitutionem ejus imminuit.

Petes , an leges à Papa latæ , etiam obligent in conscientia ? R. haud dubie. Qui enim resistit Papa , resistit DEO , cuius Papa est vicarius. Qui resistit potestati , DEI ordinationi resistit. Qui autem resistunt , ipsi sibi DAMNATIONEM acquirant. Ideo necessitate subdit estote , non solum propter iram , sed etiam PROPTER CONSCIENTIA M. Rom. 13. Si juxta Paulum omni Potestati (non enim est potestas nisi a DEO ibid.) parendum est propter conscientiam , & ne incurritur damnatio ; vel maxime sic parentum erit Potestati Ecclesiastice.

Dico 2. Papa , etiam extra Concilium Generale , ex Cathedra loquens , est infallibilis. Intellige cum illa limitazione , quam de infallibilitate Conciliorum supra p. 37+ statuimus. Scilicet infallibilem duntaxat dicimus in ijs , in quibus consilii ipsa definitio vel decretum , non in alijs , cujusmodi sunt argumenta , & probationes , que incidenter proponuntur , questiones facti particularis , circumstantiae personarum , locorum &c. in decretis morum . Papa enim infallibilis est propter Ecclesiam , hoc est , ne tota Ecclesia incida in errorem circa res fidei , & bonos mores . Neque dicas , si hoc sit verum , à nobis

CCC 2

com-

R. P. Pichler Theol. Polemica.

committi circulum vitiosum; nam Papa est infallibilis propter Ecclesiam, ut hic dicimus; & Ecclesia est infallibilis propter Papam, ut nuper diximus, afferendo, tam Ecclesiam, in Concilio Generali congregatam; sine Papa nullius esse auctoritatis. Nam R. tō propter accipi in diverso genere caudandi: quando dicimus, Papam esse infallibilem propter Ecclesiam, accipitur in genere causa, efficientis, ut sensus sit, Papa est talis Rector Ecclesiae, qui eam facit & præstat infallibilem per suam infallibilitatem, intuitu Ecclesiae finaliter à Christo acceptam.

6. Probatur nunc assertio 1. ex Scriptura. Luc. 22. dicit Christus ad Petrum: *Simon Simon, ecce Sarpanas expetivit vos, ut cribraret, sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua;* & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Specialiter hic notandum est, Christum capisse loqui in plurali, *expetivit vos,* postea verò mutata loquendi forma usū esse singulari, *rogavi pro te, fides tua, conversus confirma &c.* Ut scilicet indicaret, infallibilitatem Capiti, non membris, se petiisse & impetrâsse, ita ut Petrus etiam sine membris, adeoque sine Concilio, esset infallibilis & *indeficiens in fide;* non enim dixit, *rogavi pro vobis, sed pro te;* *Vos confirmate, sed tu confirma fratres.* Quod autem impetravit Petro, impetravit & ejus suc-

cessoribus; quia propter utilitatem Ecclesiæ impetravit; Ecclesia autem semper indiget aliquo, qui eam infallibiliter *confirmet in fide.* Patet quod Christus pro solo Petro ibi rogaverit, non pro tota Ecclesia, non solum pater ex ipso nomine Petrum designante *Simon Simon, pro te, tu &c.* Verum etiam quia dixit *conversus;* quod utique Ecclesiæ conuenire non potest, ut pote quæ nunquam tota perverti, adeoque nec *converti* potest.

Confirmatur ex eo, quia Petrus à Christo constitutus est fundamentum Ecclesiæ, & Pastor Universalis omnium fidelium. *Super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam.* Mat. 16. *Pascere oves meas.* Jo. 21. Vel ergo Ecclesia teneret Petrum, & ejus successores sequi etiam extra Concilium docentes, vel non tenetur? Si tenetur; hoc ipso debent esse infallibles; alias tota erraret Ecclesia: si non tenetur, tunc non amplius sunt Superiores, & Pastores Ecclesiæ, sed umbra, & nil nisi inane nomen habentes.

7. Prob. 2. ex Traditione Apostolica, quam nobis testantur SS. Patres, & insuper Ecclesiæ perpetua praxis, cum constet, per singula propè saecula, dum Synodus Generalis vel ab aliis vel commode convocari non poterat, à solis Pontificibus fuisse damnatas heres, & consequenter oppositas doctrinas pro fidei articulis definitas. Quippe post declarationem solius Papæ à reliqua Ecclesia vel pro heresi vel pro fidei dogmate habita est doctrina, prout eam declaravit Papa. Sic primis tribus saeculis, in quibus non fuit ullum Con-

elium Generale, damnatae à Pontificiis, & post postea à fidelibus ut tales habita sunt variæ hereses, v. g. Nicolaitarum, Marcianistarum, Montanistarum, Novatianorum &c. item Tertulliani & Origenis. In quarto. seculo Damnata est heres Joviniani à Sacerdote Papa in ep. 2. adversus Jov. In quinto heres Pelagiana, quæ ut loquitur S. Augustinus viæ toties pugnæ restituta tum demum profligata est, ubi Romanus Pontifex se prælio misuit. Arque sic de reliquis facultis loquendo. Sed quod docet praxis Ecclesiæ, docent & testimonia Patrum. S. Anacletus, qui rexit Ecclesiam anno 101. ep. 1. si loquitur. *Sacrosancta Romana & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro Primatum obseruit.* Quodsi difficultiores ortuerint quæstiones, aut Episcoporum, aut Majorum judicia, aut majores causa fuerint, ad Sedem Apostolicam referantur: quoniam Apostoli huc statuerunt iussione Salvatoris &c. S. Julius anno 336. in epist. gemina adversus Episc. Orientales in hunc modum scribit: *Concilliorum con vocandorum iura & majores causas ad Sedem Apostolicam Evangelicis, Apostolicis insitius referre oportet.* Id a Sanctis Apostolis, & Successoribus eorum, id à Nicena Synodo definitum est. Vid. plura ibi. Inter causas vero & quæstiones majores utique primæ sunt causa fidei. S. August. l. 4. contra duas epp. Pelagi. c. 12. ait: *Aut verò congregatio Synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur? quia nulla heres altiquando, nisi Synodi congregatio, damnata sit:*

cum potius rarissima inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis existiterit. Ergo de Traditione Apostolica aperte testantur tum PP. tum Ecclesiæ praxis.

Prob. 3. Si Papa non est infallibilis extra Concilium, tunc non omni tempore datur infallibilis auctoritas in Ecclesia, immo saepè dati moraliter impossibile est, cum non nisi rarissime & difficillime atque immensis propè sumptibus cogi Concilia Generalia possint: atqui hic non esset satis provisum Ecclesiæ, cum omni tempore oriri hereses, & dubia circa res fidei nasci possint. Adde, quod, eti convocarentur Concilia cum ingenti molimine, tamen non omnis excipiendi via obstrueretur perversis & refractariis Christianis, & ferè æquale metuendura esset periculum, ne forte dicerent: Concilium non esse Universale, liberum, legitimum, non omnia decreta esse conciliariter facta, scilicet præmisso diligenter examine, plurim non interessavorum, ut loquuntur, suffragijs &c. Ergo nem tam facile cludatur omnis Ecclesiæ definitio, assertenda est Pontifici, etiam extra Concilium definitienti infallibilitas.

Quæ argumenta, ex Verbo Dei tam scripto quam non scripto atque ex ratione petita, tam sunt efficacia, ut nullus Catholicorum videatur posse refutari nostræ assertioni, uti etiam nullus, quod scio, refutatur. Nam neque Catholicissima Gallia, quæ utique non plus adversatur Pontificis auctoritati, quam Propositiones Parisienses (nunc iterum revocate ab ipsis Gallis) à communis sententia videntur recedere per

Ccc 3 quar-

quartam suam propositionem, qua dicunt, *Pontificis extra Concilium definitis iudicium non esse irreformabile, nisi Ecclesia consensus accesserit*: quia non requirunt consensum Ecclesia per Concilium Generale, sed modò accedat consensus & acceptatio Ecclesie, sive intra five extra Concilium. Verum quia tamen & hoc præjudicat Pontificie auctoritati, ideo

Dico 3. Papa ex Cathedra loquens est infallibilis independenter à consensu Ecclesie, vel intra vel extra Concilium dando. Adeoque decretal fidei & morum, à Pontifice extra Concilium facta, habent vim suam ante acceptationem & assensum Ecclesie, ita ut omnes teneantur credere definita, & patrē ejus legibus justis. Probatur 1. sere ijsdem argumentis, quibus assertiones duas precedentes. Et utique officium Pastoris est ovibus designare pascua, & eas huc vel illuc ducere independenter ab eorum iudicio & beneplacito. Et Petro dictum est, ut *confirmet fratres*, non ut confirmetur ab ipsis: ergo Papæ sententia non est roboranda iudicio fidelium. Prob. 2. Specialiter sic. Si sententia Papæ primum redditur infallibilis & irrefragabilis accidente consensu Ecclesie, tunc Papa nihil habet speciale ab alijs Episcopis, imo à privatis Doctoribus; cum etiam horum sententia evadat infallibilis conspirante in eam totâ Ecclesiâ: Atqui Papa debet habere ab his aliquid speciale; cum pro ipso rogaverit Christus, ut non deficit fides ejus, penes ipsum sit confirmare fratres, super ipsum ædificata Ecclesia &c. Et cum ex communi Ec-

clesie sensu, & praxi perpetua, sententia Pontificis præ alijs omnibus fuerit attenta.

Hoc tamen fateor, quod consensus Ecclesie subsequens serviat ad hoc, ut quod nos magis constet, Papam ex Cathedra esse locutum.

Potes, an Papa sit speciatim infallibilis. 1. quando approbat aliquem Ordinem Religiosum. 2. quando Sanctis vel Beatis adscribit aliquem hominem.

3. censurâ afficit aliquam sententiam?

R. ad 1. cum communi Theologorum affirmativè. Ratio est, quia Pontifex approbans Ordinem Religiosum proponit toti Ecclesie aliquod vitæ genus tanquam honestum, pius, & sanctum:

ergo tale vitæ genus necessariò est honestum, pius, & sanctum; alias enim deciperet Ecclesiam in re magni momenti, ad salutem animalium & ad mores pertinentem: quod fieri nequit. Ad 2. iterum annuo. Ratio est, quia Pontifex aliquem declarando pro Sancto aut Beato proponit illum toti Ecclesie colendum, quia vult, aut saltē permittit, ut in illius honorem offeratur Sacrificium Missæ (quod offertur nomine totius Ecclesie) ut publicè invocetur tanquam Dei amicus in celo existens & noster Patronus, ut erigatur ipsi statua, altare &c. Ergo necessariò est Dei amicus, qui à nobis rectè colatur, & invocetur tanquam Patronus, in celo existens. Alias tota Ecclesia turpissimè erraret, & quidem non minus, ac si per errorem judicaret, diabolum rectè coli & invocari tanquam Amicum Dei in celo existentem (quid enim interest inter diabolum & hominem)

rem damnatum?) quod absurdissimum forter, & utique impossibile. Ad 3. Responsio ratus est affirmativa. Aliquod tamen discrimen faciendum est inter propositiones, quas censurā afficit Pontifex. Aliquas enim damnat ut hereticas, & tales utique hereticæ sunt, quia virtualiter definit, eam contradictorias esse de fide: sed juxta dicta Pontifex, etiam extra Concilium, circa res fidei est infallibilis. Alias autem proscribit tanquam heresi proximas, sapientes heresim, erroneas; errori proximas, male sonantes, pia rum anrium offensivas, temerarias, scandalosus, blasphemas, impias &c. Et ista pariter dignæ sunt tali censuræ; si enim in his censuris erraret Papa. Tanquam Doctor publicus & Universalis cum ipso erraret tota Ecclesia, ute pot obligata ad amplectendam ejus doctrinam, & quidem in rebus circa honestatem & inhonestatem actionum humanarum, circa usum Sacramentorum &c. nam circa hujusmodi versari solent propositiones, quæ censurantur, qui error non leviter repugnaret puritati & sanctitati Ecclesie: ergo contingere non potest.

Sed quæres ulterius, quam certum sit, Papam extra Concilium definientem & docentem, in suis decretis infallibilem esse? R. 1. Secundum ea, quæ hactenus disputavimus, probabilitatum esse, quod fide Divina certum, & credibile sit, cum in declarandis & proponendis rebus fidei infallibilem esse etiam extra Concilium; quia allatis argumentis probabilissimum, in modo moraliter certum redditur, id est esse reve-

latum. Cum vero nulla existet aperta & clara Ecclesiæ definitio, certum absolutè non est, id est de fide. Ex Bellarm. & alijs deducitur, id est forrè de fide, & contrarium sentientes & temeritate excusari non posse. Alij sententiam oppositam esse ajunt inter illas, quæ non sunt probabiles, sed præcise tolerantur ad cavendum maius malum. Alij gravioribus censuris afficiunt. R. 2. in alijs rebus v. g. in approbandis Religiosis Ordinibus, in canonizandis & beatificandis Santis, in ferendis censuris propositionum (quando eas damnat ut hereticas) loquendum est juxta jam datam responzionem, Pontificem, extra Concilium pronuntiantem, pariter esse infallibilem, tanquam certum de fide putant aliqui, alijs tamen fidei proximum, alij piè credendum, alij tam certum, ut oppositum judicent esse erroneum &c. De certitudine igitur, an scilicet fide Divina, an tantum moraliter certum sit, aut quomodo, de infallibilitate Pontificis extra Concilium pronuntiantis, non convenit inter Auctores Catholicos. In hoc tamen satis conspirant, quod oppositum non sit probabile; cum, etiam si quidam oppositum docuerint, eorum tamen opinio à ceteris per solidissima argumenta ita enervetur, ut non sit probabilis. Quando vero accedit consensus Ecclesie vel in vel extra Concilium, tum fide Divina certum est apud omnes Catholicos, Papam non errare posse in iebus fidei.

Dico 4. Papa, etiam extra Concilium Generale loquens ex Cathedra, est legitimus Judex controversiarum in rebus

12.
rebus

rebus fidei & morum. Sequitur hæc assertio clarissimè ex dictis, & probatur
 1. Judex legitimus controversiarum fidei est ille, qui habet dotes requisitas, inter quas præcipua sunt summa potestas jurisdictionis Ecclesiastica, & infallibilitatis: sed has habet Papa, etiam extra Concilium Generale, ut ostensum est: ergo. Prob. 2. Ad Petrum (consequenter ad omnes ejus in Pontificatu Successores, cum Christus Ecclesie sua consulere debuerit & voluerit non per 25. annos tantum, sed in perpetuum) dictum est: *quodcumque li-*

gaveris, &c. quodcumque solveris &c. ergo sine exceptione potest omnes nodos solvere rerum dubiarum, peccatorum, pœnaru&cc. Item: *pasce oves meas.* felicet scientia & doctrinâ Jerem. 3. hoc enim modo pascuntur oves rationales. Prob. 3. ex continua Ecclesia praxi, cui repugnare insolentissima insanâ est, teste S. August. ep. 118. Nam in omnibus sacerulis exorta dubia leguntur esse terminata iudicio Romani Pontificis sapissime extra Concilium Generale.

Solvuntur Objectiones.

13. Objiciunt 1. Lutherani, pro domo sua, hoc est, libertate, ut ajunt, Evangelica decertantes. Christiani non possunt adstringi mandatis hominum, & Legibus humanis; *ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas.* 2. Cor. 3. *Non sumus Ancille filij, sed Liberae, qua libertate Christus nos liberavit.* Gal. 4. *Nolite iterum iugo servitutis contineri.* Gal 5. *Nemo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi.* Coloss. 2. Ergo Papa, utpote homo, non habet potestatem ferendi Leges v. g. de discriminatione ciborum, observatione festorum &c.

R. Libertas Christiana & Evangelica minime consistit in liberatione ab omnibus præceptis Præpositorum nostrorum; immo Christus per Paulum præcepit expresse obedientiam ipsis præstandom: *obedite Præpositis vestris.* Hebr. 13. *Omnis anima sublimioribus po-testatibus subdita sit.* Rom. 13. Sed

consistit in liberatione à peccato, & à servitute Legum ceremonialium & judicialium (quaerant propria Veteri Testamento partim tanquam Unbra & Figura Novi, partim tanquam propria regimini & statui populi Israëlitici) à quibus nos Christus liberavit, & mutato statu voluit mutari etiam præcepta. Unde non est obligatio apud Catholicos abstinendi à cibis certis diebus, celebrandi certa festa &c. quia haec vel similia erant præscripta in Veteri Lege, sed quia visum est Ecclesia iterum quedam præcipere in Lege Gratiae, sicut jam ipsi Apostoli Act. 15. præceperunt de novo; ne Christiani comedenter de suffocato, & sanguine. Neque abstinemus à certis cibis, quasi illi per se sint immundi, sed quia à legitima porestate certo die ex iustis causis prohibiti.

Urgent: Leges Papistarum sunt plurimæ & difficillimæ: ergo si istis obligantur Christiani, nihil profuit ipsis liberari

à jugo importabili Veteris Testamenti.
 2. Solus Deus , qui intuetur corda hominum , potest obligare homines in conscientia , tum quia solus cognoscit transgressiones occultas , tum quia solus potest infligere proportionatam poenam , & aeternū damnare . Ergo Papa neminem potest obligare in conscientia . R. ad 1. N. A sunt enim paucissimæ , & facillimæ illæ Leges , quibus Christiani adstringuntur , & ferre ista quatuor duntaxat , servare certa festa , certa jejania , confiteri semel in anno , & in Paschate S. Communionem sumere . Cætera , quæ in Jure Canonico habentur , aut in tomis Conciliorum , vel sunt admonitiones & instrutions piaæ , non obligantes sub peccato , vel obligantes solummodo certos homines , & sub conditione , qui v.g. volunt admitti ad Sacros Ordines , vel sunt Regulæ Ecclesiasticis Judicibus prescriptæ , vel sunt Censurae , vel explications dogmatum &c. Dein etiam paucæ illæ leges , quæ in conscientia obligant omnes Christianos , sunt longè mitiores , quam præcepta Veteris Testamenti ; quia Ecclesia tanquam pia Mater ex rationabili causa facile dispensebat . Accedit , quod non sint tam nova præcepta , quam determinationes Legis Divinænam Lege Divina tenemur temporibus quibusdam vacare culti Divino , castigare corpus , confiteri peccata , & sumere Corpus Domini . Ecclesia vero modum duntaxat & tempus determinavit , quibus ista fieri debeant . Quare si aliquid in his 4. Legibus Ecclesia reperiretur onus grave , illud potius tribendum esset Legi Divinae . Ubi

igitur tyrannis Papæ , quam toties organunt hæretici ? Ad 2. Solus quidem Deus ex se & natura sua habet potestatem in conscientiam hominis ; homo tamen , Dei Vicarius & Minister , habet potestatem *participatam* eacutus , quatenus à Deo accepit potestatem ferendi leges . Unde etiam hæc homo non videt at corda hominum , nec per se infligere possit poenam aeternæ damnationis . Deus tamen hæc scit & potest , qui vindicat transgressiones legum per suos Vicarios latarum , & quos ligat Petri potestas in terris , ligatum esse voluit coram se in cœlis . Mat. 16. Qui vos permisit , me fieri &c. Luc. 10.

Instant . Decisiones Papæ sunt Leges humanæ : sed Leges humanæ non obligant , nisi acceptentur à subditis : ergo ut decisiones Papæ obligent tanquam infallibilis , debent prius acceptari : ergo sine consensu Ecclesiaz non sunt firmæ . Confirmatur : Decreta etiam Concilij Tridentini non omnia sunt ubique acceptata , ut in Gallia , atque ideo in his locis non obligant : ergo à fortiori idem dicendum est de Decretis Papæ extra Concilium . R. 1. D. M. Decisiones Papæ in rebus ad fidem pertinentibus sunt Leges humanæ . N. M. in rebus ad mores pertinentibus C. M. Decreta fidei à Pontifice facta non sunt propriè dictæ Leges & præcepta , sed potius declaratio quædam Divina locutionis , per quam nobis infallibilitati innotescit , Deum hoc vel illud revelasse : quæ notitia semel habita non amplius est in nostro arbitrio . ut illud credamus vel non credamus . sed Jure Naturali ac Divino mox obli-

R. P. Pichler Theol. Polémica;

D d d gantur

gantur omnes ad assensum firmissimum veritati, taliter à Deo revelatae, præstandum. Unde etiam si decreta & decisiones fidei vocarentur Leges, non tamē possent vocari Leges *Humanæ*, nec in arbitrio Ecclesiæ est, assentiri vel non assentiri, quia Jure Naturali ac Divino obligantur omnes credere veritates à Deo revelatas, postquam sufficenter constat de earum revelatione.

R. 2. Transmissa M. Siloquatut de decisionibus & decretis morum. D. m. Leges humanæ, Civiles, & Politicæ, non obligant ante acceptationem subditorum T. m. Ecclesiastica seu Canonica. N. m. de his enim longè probabilius est, ut ostendit Suarez I. 4. de Legibus a. 16. quod obligent, antequam acceptentur à subditis, & quod subdit illas teneantur acceptare, supposito, quod sint justæ. R. 3. Eandem difficultatem habent Adversarij in decretis morum ab integro Concilio factis; eodem enim jure possum dicere, ea vim obligandi non habere, donec acceptentur a reliquis fidelibus, qui Concilio non intersuerunt; quod difficile est admittere. Ad confirmationem dico, de cœta Concilij Tridentini ad Eidem pertinentia statim ubique gentium suisse acceptata, & debuisse necessariò acceptari ab omnibus fidelibus propter rationem superioris allaram, etiam in Gallia, licet non omnia de cœta ad Mores pertinentia fuerint ibidem statim acceptata, & completem obligaverint: quod inde factum est, quia vel ipsum Concilium noluit uti absoluta potestate obligandi omnes omnino fideles ad hanc Morum de cœta recipienda, sed ex

gravibus causis aliquam libertatem quibusdam permisit, vel quia initio quædam culpabiliter non fuerunt acceptata, nec in usum deducita, successu tamen temporis per consuetudinem à Pontifice toleratam fuerunt omnino exclusa, & sic nunquam obtinuerunt vim obligandi completam, & in actu 2. Quo modo etiam Leges, semel receptæ, iterum abrogari possunt.

Ob. 2. Qui agit liberè, potest errare, 16. quia est indifferens ad bonum & malum: sed Pontifex definiens agit liberè: ergo. 2. omnis homo est mendax, seu potens mentiri & fallere. 3. Si Papa ex Cathedra loquens non posset errare, fieret perpetuum miraculum: sed hoc adnitti non potest: ergo.

R. Ad 1. Pontifex, ex Cathedra loquens, est quidem liber quoad exercitium, non tamen quoad specificacionem actus, hoc est, eam habet libertatem, ut possit aliquid definire vel non definire, non autem, ut hoc vel illud, verum vel falsum definit, sed supposito, quod definire aliquid velit, definire falsum non potest propter assistentiam Spiritus S. Ad 2. Papa definens, seu ex Cathedra loquens, manet quidem homo, sed tamen à Spiritu S. ita dirigitur, ut errare, & errando totam Ecclesiam decipere non possit. Ad 3. Quæro, quid intelligas nomine Miraculi? Si nihil aliud intelligas, quam rem Naturæ totius vires superantem, verum dicis, sed nihil novi, quia hoc miraculum quotidianum est in pluribus rebus v. g. in justificatioue peccatoris, administratione Sacramentorum, sacrificio Missæ &c. Nempe Ecclesia

son-

conservatur & regitur supernaturaleriter, sicut fundata est supernaturaleriter. Si verò nomine Miraculi intelligas rem non tantum Naturæ viribus superiorum, verum etiam majorem, quam Ecclesia, taliter à DEO constituta, & elevata, exigat, falsum dicis; quia si connaturaliter, hoc est, juxta exigentiam Ecclesiarum taliter à DEO constituta, & tantis promissionibus munita. Si placet distinguere Majorem, dic fieri perpetuum miraculum in ordine Nature, hoc est, ultra exigentiam Naturæ C. Ma. in ordine gratiae, hoc est, ultra exigentiam Ecclesiarum taliter constituta N. Ma. sicut miraculum in ordine gratiae non censetur, si peccator agat paenitentiam, licet eam agere ex Naturæ viribus nequeat, & sine gratia supernaturali, quæ gratia, utpote promissa, quia datur ordinariè omnibus, DEO cooperantibus, non censetur esse miraculum in ordine gratiae.

17. Ob. 3. Foret Papa cadere in alia peccata simoniacæ, superbiæ, avaritiæ, luxurias &c. ergo etiam in hereticis. 2. Petrus gravissime erravit in fide, dum Christum negavit: ergo & Papa, ejus successor, errare potest in fide: ergo infallibilis non est in rebus fidei. R. ad 1. Aliud est Papam cadere in heresim, aliud ex Cathedra docere heresim. Illud transmitto, licet multi negent cum Bellarm. istud nego fieri posse. Ceterum Christus non rogavit pro humilitate, justitia, castitate &c. sed pro fide Petri, ne in hac deficeret. Oportet ergo publicam Doctrinam esse incorruptam, licet fides privata Pontificis, & mores pos-